[image: image1.jpg]

Местная администрация МО Лопухинское сельское поселение

 муниципального образования
Ломоносовского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.03.2022г.                                                                                 № 37
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при проведении контрольных (надзорных) мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО Лопухинское сельское поселение
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Лопухинское сельское поселение, утвержденным решением Совета депутатов МО Лопухинское сельское поселение от 14.10.2021 г. № 39, Уставом муниципального образования Лопухинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, администрация МО Лопухинское  сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при проведении контрольных (надзорных) мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории МО Лопухинское сельское поселение.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте МО Лопухинское сельское поселение в сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации                                                          Е.Н. Абакумов

Утверждена

постановлением администрации

МО Лопухинское сельское поселение

от 09.03.2022 г. № 37
QR-код, обеспечивающий переход на страницу в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую запись единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, в рамках которого составлен соответствующий документ
ФОРМА

проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при проведении контрольных (надзорных) мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории МО Лопухинское сельское поселение

1. Наименование вида контроля: _______________________________________________

___________________________________________________________________________

2. Наименование контрольного (надзорного) органа: ______________________________
____________________________________________________________________________

3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия: __________________________________

____________________________________________________________________________

4. Объект муниципального контроля: ____________________________________________

_____________________________________________________________________________

5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами:__________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

6. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа: ___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

7. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа:________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

8. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий: __________________________________________________________

____________________________________________________________________________

9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица органа муниципального жилищного контроля, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист:_______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

10. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении обязательных требований юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином обязательных требований, составляющих предмет контрольного (надзорного) мероприятия:
	пп/п
	Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответ на вопрос (да/нет/неприменимо)
	Примечание

(заполняется при ответе: «неприменимо»)

	1
	Согласовано ли разрешение на строительство, реконструкцию автомобильных дорог органом местного самоуправления?
	пункт 3 статьи 16 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Далее – Федеральный закон №257-ФЗ)

	2
	Соблюдается ли состав работ по ремонту автомобильных дорог?
	пункт 4 статьи 16 Федерального закона №257-ФЗ;

ч.3 разд.II, ч.5 разд.III,

приказа Минтранса России от 16.11.2012 №402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» (далее – Приказ №402)

	3
	Осуществляется ли ремонт автомобильных дорог в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог?
	пункт 1 статьи 18 Федерального закона №257-ФЗ;

п.12, ст.3

Решения Комиссии Таможенного союза от 18.10.2011 №827 "О принятии технического регламента Таможенного союза "Безопасность автомобильных дорог" (вместе с "ТР ТС 014/2011. Технический регламент Таможенного союза. Безопасность автомобильных дорог") (далее – Решение комиссии Таможенного союза №827)

	4
	Осуществляется ли прокладка, перенос, переустройство, эксплуатация инженерных коммуникаций в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог в соответствии с техническими требованиями и условиями, установленными договором между владельцами автомобильных дорог и инженерных коммуникаций?
	пункт 2 статьи 19 Федерального закона № 257-ФЗ

	5
	Получено ли владельцами инженерных коммуникаций разрешение на строительство в случае прокладки, переноса, переустройства таких инженерных коммуникаций в границах придорожных полос автомобильной дороги, выданное ли органом местного самоуправления?
	п.4, пп.2.1. п 5 статьи 19 Федерального закона №257-ФЗ

	6
	Соответствует ли размещение объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода автомобильной дороги требованиям документации и по планировке территории и требованиям технических регламентов?
	пункт 1 статьи 22 Федерального закона №257-ФЗ

	7
	Соблюдаются ли Минимальные требования к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального, местного значения объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода автомобильных дорог (с указанием количества и вида объектов дорожного сервиса), а также требования к перечню минимально необходимых услуг, оказываемых на таких объектах дорожного сервиса, необходимые для обслуживания участников дорожного движения?
	п.2 ст. 22 Федерального закона №257-ФЗ

	8
	Не ухудшают ли объекты дорожного сервиса видимость на автомобильной дороге, другие условия безопасности дорожного движения, а также условия использования и содержания автомобильной дороги и расположенных на ней сооружений и иных объектов?
	п. 3 статьи 22 Федерального закона № 257-ФЗ

	9
	Получено ли при строительстве, реконструкции объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода дорог местного значения, частной автомобильной дороги, разрешение на строительство, выданное органом местного самоуправления поселения, на территориях которого планируется осуществить строительство, реконструкцию таких объектов?
	пункт 4, пп. 2.1 п.5 статьи 22 Федерального закона № 257-ФЗ

	10
	Оборудованы ли объекты дорожного сервиса стоянками и местами остановки транспортных средств, а также подъездами, съездами и примыканиями в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги?
	пункт 6 статьи 22 Федерального закона №257-ФЗ

	11
	Соблюдаются ли в границах полос отвода автомобильной дороги запреты на осуществление следующих действий:
	пункт 3 статьи 25 Федерального Закона №257-ФЗ

	11.1
	- выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса?
	пп1, п.3, ст.25 Федерального Закона №257-ФЗ

	11.2
	- размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящихся к объектам дорожного сервиса?
	пп2, п.3, ст.25 Федерального Закона №257-ФЗ

	11.3
	- распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков?
	пп 3, п.3, ст.25 Федерального Закона №257-ФЗ

	11.4
	- выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных дорог?
	пп 4, п.3, ст.25 Федерального Закона №257-ФЗ

	11.5
	- установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности дорожного движения?
	пп 5, п.3, ст.25 Федерального Закона №257-ФЗ

	11.6
	- установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности?
	пп 6, п.3, ст.25 Федерального Закона №257-ФЗ

	12
	Соблюдается ли пользователем автомобильной дорогой запрет на осуществление следующих действий:
	П.1, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	12.1
	- осуществлять движение по автомобильным дорогам на транспортных средствах, имеющих элементы конструкций, которые могут нанести повреждение автомобильным дорогам?
	пп.1, п.1, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	12.2
	- осуществлять движение по автомобильным дорогам на тяжеловесных транспортных средствах, масса которых с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось которых более чем на два процента превышают допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось, и (или) на крупногабаритных транспортных средствах и на транспортных средствах, осуществляющих перевозки опасных грузов без специальных разрешений, выдаваемых в порядке, установленном Федеральным законом №257-ФЗ?
	пп.2, п.1, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	12.3
	- осуществлять движение по автомобильным дорогам на тяжеловесных транспортных средствах, осуществляющих перевозки грузов, не являющихся неделимыми?
	пп.3, п.1, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	12.4
	- осуществлять движение по автомобильным дорогам на крупногабаритных транспортных средствах, осуществляющих перевозки грузов, не являющихся неделимыми, за исключением осуществляющих движение на основании специальных разрешений крупногабаритных транспортных средств, габариты которых превышают допустимые габариты не более чем на два процент?
	пп.4, п.1, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	13
	Соблюдается ли пользователями автомобильными дорогами и иными осуществляющими использование автомобильных дорог лицами запрет на осуществление следующих действий:
	п.2, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	13.1
	-  загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные полосы автомобильных дорог?
	пп.1, п.2, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	13.2
	-  использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для стока или сброса вод?
	пп.2, п.2, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	13.3
	- выполнять в границах полос отвода автомобильных дорог, в том числе на проезжей части автомобильных дорог, работы, связанные с применением горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием?
	пп.3, п.2, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	13.4
	- создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного движения?
	пп.4, п.2, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	13.5
	- осуществлять прогон животных через автомобильные дороги вне специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных дорог?
	пп.5, п.2, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	13.6
	-  повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные действия, наносящие ущерб автомобильным дорогам либо создающие препятствия движению транспортных средств и (или) пешеходов?
	пп.6, п.2, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

	13.7
	- нарушать другие установленные Федеральным законом №257-ФЗ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами требования к ограничению использования автомобильных дорог, их полос отвода и придорожных полос?
	пп.7, п.2, ст.29 Федерального Закона №257-ФЗ

__________________________________________________________________________________________

(пояснения и дополнения по контрольным вопросам, содержащимся в перечне)

__________________________________________________________________________________________

(должность и ФИО должностного лица, проводившего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист

___________________                                           ___________________

           (подпись)

       (дата)
С проверочным листом ознакомлен(а):

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя,

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

"__" ____________________ 20__ г.       _________________________________________

 ( подпись)

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом:

_______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного

должностного лица (лиц), проводящего проверку)

"__" ____________________ 20__ г.                    _________________________________________

 (подпись)

Копию проверочного листа получил(а):

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя,

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

"__" ____________________ 20__ г.                    _________________________________________

                                                                                                                        (подпись)

Отметка об отказе получения проверочного листа:

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного

должностного лица (лиц), проводящего проверку)

"__" ____________________ 20__ г.                   _________________________________________

                                                                                                                            (подпись)